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남관초등학교 회계 세입 · 세출 예산서 (2021.04.15)

(1차추경예산)

남관초등학교



남관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-04-02 예산액 422,653,000

제2021학년도 남관초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 207,205,000원" 을  "세입,세출 각각 215,448,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 384,146 180,476 203,670

1.중앙정부이전수입 17,400 0 17,400

1.국고보조금 17,400 0 17,400

1.국고보조금 17,400 0 17,400

1.국고보조금 17,400 0 17,400
(성립전)자율활동(2021 예술꽃 씨앗학교 지원

사업) : 17,400,000원 * 1교=
17,400,000

2.지방교육자치단체이전수입 366,746 180,476 186,270

1.교육비특별회계전입금수입 366,746 180,476 186,270

1.교육비특별회계전입금 366,746 180,476 186,270

2.목적사업비전입금 164,274 0 164,274
(성립전)급식운반차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

15,464,000원 * 1교 =
15,464,000

(성립전)통학버스안전지도사 운영 : 2,872,000

원 * 1교 =
2,872,000

(성립전)통학버스운영비 : 8,420,000원 * 1교 

=
8,420,000

(성립전)학교폭력예방교육지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전)교육복지우선지원운영비 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전)맞춤형학습지원비(두드림학교) : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전)청소원인건비지원 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,033,000원 * 1

교 =
4,033,000

(성립전)청소원인건비지원 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전)완주교육협력지구 운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

16,666,000원 * 1교 =
16,666,000

(성립전)시간제강사수당 : 960,000원 * 1교 = 960,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

10,002,000원 * 1교 =
10,002,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)스포츠강사지원 : 11,402,000원 * 1교

 =
11,402,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 840,000원 * 1교

 =
840,000

(성립전)스포츠강사 기관법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)2021년 흡연예방학교운영비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 11,120,000원 * 

1교 =
11,120,000

(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원 * 1교

 =
300,000

(성립전)배움터자원봉사자 운영비 : 6,100,000

원 * 1교 =
6,100,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 2,721,000원 

* 1교 =
2,721,000

(성립전)과학활동중심학교운영비 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

3.방과후학교활동비지원금 10,980 0 10,980
(성립전)2021농어촌방과후학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 6,480,000

원 * 1교 =
6,480,000

4.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전)돌봄교실운영비 : 9,000,000원 * 1교 

=
9,000,000

5.현장체험학습비지원금 456 0 456
(성립전)현장체험학습지원 : 456,000원 * 1교 

=
456,000

6.누리과정비지원금 1,560 0 1,560
(성립전)2021학년도 유아학비 방과후과정지원

금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)유아학비 교육과정 지원금 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

2.자체수입 15,729 15,729 0

3.기타수입 22,778 11,000 11,778

1.전년도이월금 22,778 11,000 11,778

1.순세계잉여금 21,285 11,000 10,285

1.순세계잉여금 21,285 11,000 10,285

1.순세계잉여금 21,285 11,000 10,285 순세계잉여금 : 3,818,000원-1,000,000원= 2,818,000

순세계잉여금 : 17,466,320원-10,000,000원= 7,467,000

2.정산대상재원사용잔액 1,493 0 1,493

1.정산대상재원사용잔액 1,493 0 1,493

1.정산대상재원사용잔액 1,493 0 1,493 목적사업비 집행잔액 : 1,492,290원*1식= 1,493,000

세입합계 422,653 207,205 215,448
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,407 1,500 18,907

1.기타 교직원보수 18,907 0 18,907

1.교직원대체인건비 18,907 0 18,907

1.[유]기간제교원인건비 18,907 0 18,907

1.기간제교원인건비 18,907 0 18,907
(성립전)시간제기간제교원인건비 : 

16,666,000원*1명=
16,666,000

(성립전)시간제강사수당 : 960,000원*1명= 960,000

(성립전)성과상여금 : 1,280,260원*1명 = 1,281,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,802 32,475 32,327

1.급식 관리 21,064 18,614 2,450

1.학교급식운영 21,064 18,614 2,450

4.[초]급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전)차량수리 및 운영용품 : 135,000

원*10회=
1,350,000

2.연료비 700 0 700 (성립전)차량유류비 : 70,000원*10회= 700,000

3.기타공공요금 400 0 400
(성립전)자동차세 및 보험료 : 400,000원

*1회=
400,000

2.보건관리 13,413 10,292 3,121

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,640 2,240 400

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방교육운영비 : 400,000원

*1식=
400,000

2.학교환경위생관리 10,773 8,052 2,721

3.[초]방역관리 4,021 1,300 2,721

1.기간제직원인건비 2,721 0 2,721
(성립전)방역도우미인건비 : 2,721,000원

*1명=
2,721,000

3.학생복지 30,325 3,569 26,756

1.학생복지운영 30,325 3,569 26,756

2.[초]통학차량운영 8,420 0 8,420

1.일반수용비 2,420 0 2,420
(성립전)차량수리 및 운영용품 : 242,000

원*10회=
2,420,000

2.연료비 5,400 0 5,400
(성립전)통학차량주유비 : 200,000원*27회

=
5,400,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전)자동차세 및 보험료 : 600,000원

*1회=
600,000

3.[초]통학버스안전지도사 운영 18,336 0 18,336
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,336 0 18,336
(성립전)통학버스안전지도사 운영 : 

2,872,000원*1명=
2,872,000

(성립전)통학버스안전지도사 운영 : 

15,464,000원*1명=
15,464,000

3.기본적 교육활동 115,126 40,971 74,155

1.교과 활동 86,880 30,581 56,299

1.교과활동지원 11,145 3,345 7,800

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,800 0 7,800

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전)기초학습강사비 : 32,000원*200시

간=
6,400,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)교구 및 교재구입비 : 280,000원

*5학급=
1,400,000

2.과학 교과활동 32,770 2,770 30,000

3.[초]과학활동중심학교 30,000 0 30,000

1.운영수당 13,824 0 13,824
(성립전)sw,로봇과학 강사비 : 32,000원

*432시간=
13,824,000

2.교육운영비 16,176 0 16,176
(성립전)과학활동체험운영 : 35,000원*84

시간=
2,940,000

(성립전)과학수업재료구입 : 190,900원*40

회=
7,636,000

(성립전)생태교육환경조성물품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전)과학테마현장체험학습비 : 

900,000원*6학급=
5,400,000

3.[국고]체육 교과활동 15,439 940 14,499

2.[초]학습준비물지원 700 400 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전)스포츠강사 피복비 : 300,000원*1

명=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 14,199 0 14,199
(성립전)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

*1명=
11,402,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 840,000원*1

명=
840,000

(성립전)스포츠강사기관법정부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

5.유치원 교과활동 24,826 20,826 4,000

1.[유]교과운영 23,266 20,826 2,440

2.운영수당 10,088 9,448 640 보결수당 : 80,000원*8회= 640,000

3.교육운영비 12,698 10,898 1,800 교육물품 구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

체험활동비 : 30,000원*4명*5회= 600,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 누리과정 운영 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전)방과후과정-간식구입 : 10,000원

*60회=
600,000

(성립전)교육과정-놀이활동및 수업물품 : 

720,000원*1식=
720,000

(성립전)교육과정-체험활동 : 120,000원*2

회=
240,000

2.창의적 체험활동 28,246 10,390 17,856

1.[국고]자율활동 24,090 6,690 17,400

5.[국고][초]예술꽃씨앗학교운영 17,400 0 17,400

1.기간제직원인건비 2,600 0 2,600
(성립전)상용임금(씨앗가꿈이수당) : 

26,000원*100시간=
2,600,000

2.운영수당 13,096 0 13,096 (성립전)교육강사비 : 13,096,000원*1식= 13,096,000

3.교육운영비 1,504 0 1,504
(성립전)교내외행사비 등 : 1,504,000원*1

식=
1,504,000

4.비품구입비 200 0 200 (성립전)라벨프린터구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.현장체험학습활동 4,156 3,700 456

1.[초]현장학습 4,156 3,700 456

1.교육운영비 4,156 3,700 456
(성립전)현장체험학습활동경비 : 152,000

원*3명=
456,000

4.선택적 교육활동 79,807 44,692 35,115

1.방과후학교 운영 75,307 40,192 35,115

1.방과후학교운영 61,724 40,192 21,532

1.[초]특기적성교육 51,172 40,192 10,980

1.운영수당 42,158 35,872 6,286 (성립전)강사료 : 6,285,600원*1식= 6,286,000

2.교육운영비 8,820 4,320 4,500
(성립전)방과후학교 수업운영물품 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

3.목적사업업무추진비 194 0 194 (성립전)업무추진경비 : 194,000원*1식= 194,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,552 0 10,552

1.무기계약직원인건비 10,552 0 10,552
(성립전)방과후행정실무사인건비 : 

10,002,000원*1명=
10,002,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.돌봄교실운영 13,583 0 13,583

1.[초]돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)돌봄프로그램강사비 : 6,000,000

원*1식=
6,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)돌봄교실운영비 : 3,000,000원*1

식=
3,000,000
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2.[초]돌봄전담사운영 4,583 0 4,583

1.무기계약직원인건비 4,583 0 4,583
(성립전)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,033,000원

*1명=
4,033,000

5.교육활동 지원 45,900 17,380 28,520

2.생활지도운영 12,945 2,045 10,900

1.학생생활상담지도 10,900 2,000 8,900

1.[초]배움터자원봉사자 6,100 0 6,100

1.운영수당 6,100 0 6,100
(성립전)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,100,000원*1명=
6,100,000

3.[초]교육복지 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)나눔문화확산프로그램운영비 : 

100,000원*3학급=
300,000

(성립전)심리진단검사및 상담프로그램운영

 : 2,280,000원*1식=
2,280,000

(성립전)맞춤형교육복지운영비 : 220,000

원*1회=
220,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)어울림프로그램상담비 : 60,000원

*2명*10회=
1,200,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전)어울림프로그램교구구입비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전)상담실운영비 : 100,000원*1회= 100,000

3.연구학교 운영 16,120 0 16,120

1.연구학교운영 16,120 0 16,120

1.[초]어울림학교운영 11,120 0 11,120

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)(교원전문성신장)교원문화예술역

량강화 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전)(학부모참여)학부모동아리운영비

 : 200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 9,920 0 9,920
(성립전)(교육과정운영)위플래너 운영비 :

 500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전)(교육과정운영)예술교육 : 

310,000원*2회=
620,000

(성립전)(교육과정운영)학급특색교육활동

 : 300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전)(민주적학교문화)다모임운영 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전)(지역과함께)학교마을교육과정 : 

100,000원*30명=
3,000,000
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(성립전)(지역과함께)공동통학구형어울림

 : 500,000원*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)(학부모참여)학부모동아리협의회

 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전)(학부모참여)학부모간담회 : 

150,000원*2회=
300,000

2.[초]완주교육협력지구운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)우리마을환경생태교육 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전)학생중심프로젝트 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

(성립전)놀이수업 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

5.교육여건 개선 1,500 0 1,500

1.교육환경개선 1,500 0 1,500

1.[초]교실환경개선 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 책걸상 구입 : 100,000원*10조= 1,000,000

프린터 구입 : 500,000원*1대= 500,000

6.학교 일반운영 94,118 69,187 24,931

1.학교기관 운영 36,548 36,170 378

2.병설유치원기본운영 13,188 12,810 378

3.[유]유치원운영 6,248 5,870 378

1.일반수용비 5,178 4,800 378 교실물품구입 : 378,000원*1회= 378,000

2.시설 장비 유지 54,970 30,417 24,553

1.학교시설장비유지 54,970 30,417 24,553

4.[초]시설일반관리 16,086 10,119 5,967

2.일반수용비 15,686 9,719 5,967
시설관리소모품 : 3,000,000원-2,000,000

원=
1,000,000

시설소규모수선 : 7,986,000원-3,019,000

원=
4,967,000

5.[초]화장실관리 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 18,586 0 18,586 (성립전)청소원인건비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전)청소원인건비 : 18,086,000원*1명

=
18,086,000

7.학교 재무활동 2,493 1,000 1,493

1.반환금 1,493 0 1,493

1.반환금 1,493 0 1,493
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1.[초]반환금 1,493 0 1,493

1.반환금 1,493 0 1,493 목적사업비집행잔액 : 1,492,290*1식= 1,493,000

세출합계 422,653 207,205 215,448
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